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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN tháng 4/2025, 

triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2025. 
                                                  

I. Công tác chỉ đạo. 

1. Chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng, An ninh năm 2025. 

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện các Kết luận của Đảng ủy xã, Nghị quyết của 

HĐND huyện và xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, dự toán 

ngân sách năm 2025. 

3. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho gia súc, 

gia cầm; hướng dẫn các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong trồng trọt và chăn nuôi cho nông 

dân;  

4. Chỉ đạo lập kế hoạch triển khai công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025; 

tuần tra, kiểm soát nạn phá rừng, mua bán lâm sản, vận chuyển động vật hoang dã trái 

phép; điều tra, xác minh và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

5. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng 

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; thực hiện công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản phụ nữ và suy dinh dưỡng trẻ 

em, công tác Dân số - KHHGĐ. 

6. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn 

trong năm 2025. 

7. Chỉ đạo công tác tăng cường vận động học sinh ra lớp, hạn chế thấp nhất tình 

trạng học sinh bỏ học; 

8. Chỉ đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã tăng cường phối hợp tuần tra 

kiểm soát, giữ vững tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn; tăng cường công tác nắm 

tình hình và ngăn chặn tình trạng khai thác khoán sản trái phép;  

9. Chỉ đạo công tác thu, chi ngân sách phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề 

ra; quản lý tốt các nguồn thu trên địa bàn, thu đúng, đủ để nộp vào ngân sách Nhà nước; 

10. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh kỷ luật kỷ 

cương hành chính. 

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong tháng 4/2025 



1. Về kinh tế: 

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

a. Trồng trọt 

- Cây lúa: Tổng diện tích gieo sạ vụ Đông Xuân 2024-2025: 123,7ha. Hiện nay bà 

con đang thu hoạch lúa khoảng 56ha (chiếm khoảng 45% diện tích), năng suất ước đạt 

51 tạ/ha, sản lượng 285,6 tấn. 

- Tình hình thực hiện canh tác lúa cánh đồng mẫu lớn tại thôn Cận Sơn 9ha. Hiện 

nay lúa đang giai đoạn chín. 

* Tình hình thực hiện canh tác lúa cánh đồng mẫu lớn tại thôn Cận Sơn 

Thực hiện mô hình giống lúa mới áp dụng giống mới năng suất chất lượng cao và 

tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa hỗ trợ cho người trồng lúa năm 2024 

tại thôn Cận Sơn với diện tích thực hiện 9ha với 96 hộ dân tham gia. UBND xã chỉ đạo 

cán bộ khuyến nông xã thường xuyên hướng dẫn nhắc nhở bà con nhân dân chăm sóc 

đúng theo kỹ thuật đã được tập huấn hướng dẫ. Hiện nay lúa đang phát triển tốt (đang 

giai đoạn chín) 

- Cây ngô: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2024-2025: 3ha, đang phát 

triển tốt.  

- Cây lạc (cây đậu phụng): Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2024-2025: 

1,7ha. Bà con đang thu hoạch, năng suất ước đạt 24 tạ/ha, sản lượng 4,08 tấn. 

- Rau các loại: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2024-2025: 13ha.  

- Đậu các loại: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2024-2025: 0,4ha,  

- Cây ớt: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2024-2025: 1ha tại thôn Canh 

Mo. 

- Dưa hấu: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2024-2025: 7ha tại thôn 

Canh Mo. 

- Cây mì: Tổng diện tích trồng năm 2025: 310ha.  

b) Chăn nuôi, thủy sản 

- Tổng đàn gia súc 2.017 con. Trong đó: Đàn trâu 348 con, đàn bò 752 con (tỉ lệ bò 

lai sind đạt 63,20%), đàn lợn 917 con.  

* Công tác phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm: 

Thực hiện Công văn số 586/UBND-NNMT ngày 11/03/2025 của UBND huyện 

Sơn Hà về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở vật nuôi; chấn chỉnh công 

tác báo cáo dịch bệnh động vật trên cạn; triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, 



gia cầm và tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 01/2025; Công văn số 

17/TTDVNN ngày 12/03/2025 của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Sơn Hà về 

việc cấp phát vắc xin, hóa chất triển khai tiêm phòng và tiêu độc, khử trùng đợt 1/2025 

trên địa bàn huyện Sơn Hà, số lượng vắc xin Lở mồm long móng 400 liều và hóa chất 

tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi 48 lít đến nay đã thực hiện xong. 

  - Nhìn chung nuôi cá lồng bè, và ao hồ cơ bản ổn định phát triển tốt, trong tháng 

02 năm 2025 sản lượng đánh bắt thủy sản khoảng 01 tấn. 

1.2. Thu – chi ngân sách, Thương mại – dịch vụ 

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã chỉ đạo điều hành quyết liệt, đồng bộ các biện 

pháp thu; tăng cường công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước năm 2025 trên địa bàn 

xã.  

1.3. Địa chính, Tài nguyên - Môi trường  

Trên cơ sở phối hợp thực hiện giữa UBND xã và Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh 

Quảng Ngãi - Chi nhánh khu vực Sơn Hà – Sơn Tây, UBND xã tiếp nhận và giải quyết 

09 hồ sơ, trong đó: (Tách thửa: 01 hồ sơ; Cấp đổi, cấp lại GCNQSD đất: 02 hồ Sơ; 

Chuyển nhượng quyền sử dụng đất: 02  hồ sơ; Cấp mới lần đầu: 04 hồ sơ ). 

UBND xã tổ chức làm việc, tiếp tục vận động đối với 05 hộ dân tại thôn Chàm 

Rao chưa thống nhất hiến đất, cây cối hoa màu để thực hiện đóng điện đường điện trung, 

hạ áp được đầu tư xây dựng thuộc Chương trình giảm nghèo khu vực Tây nguyên, tại 

KDC Xà Nay Thượng, thôn Chàm Rao. Tuy nhiên 05 hộ dân: (hộ ông Đinh Hát; hộ ông 

Đinh Văn Tám; hộ ông Đinh Văn Nhếch; hộ ông Đinh Văn Ngót và hộ ông Đinh Văn 

Pha) vẫn không đồng ý hiến đất, cây cối hoa màu và yêu cầu phải bồi thường cây cối, 

hoa màu. UBND xã đã báo cáo cấp trên để có hướng thực hiện tiếp theo.  

1.4. Quản lý bảo vệ rừng 

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát 

triển lâm nghiệp bền vững, kiện toàn tổ đội phòng cháy chữa cháy rừng ở thôn, xây 

dựng nội quy, lịch trực về PCCC rừng 06 tháng mùa khô năm 2025. 

- UBND xã chỉ đạo tổ quản lý bảo vệ rừng thường xuyên, tổ chức tuần tra, kiểm 

tra, tại các điểm giáp ranh địa bàn và giáp với diện tích rẫy của các hộ dân nghi lấn 

chiếm diện tích rừng phòng hộ để kịp thời phát hiện, xử lý không để xảy ra các vụ việc 

phá rừng, trong tháng đã triển khai công tác bảo vệ rừng cho các tổ hộ nhận khoán để 

nắm bắt tình hình trong công tác bảo vệ rừng được tốt hơn (tổ chức tuần tra 02đợt/35 

lượt người tham gia  qua công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tận gốc chưa 

phát hiện vụ việc vi phạm. 



- Kiểm tra và vệ sinh các dụng cụ phòng cháy, chữa cháy rừng của xã; Xây dựng 

báo cáo công tác PCCCR năm 2024 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2025 đối 

với công tác PCCCR để phục vụ cho công tác kiểm tra PCCCR của Đoàn kiểm tra liên 

nghành. 

- Cập nhật diễn biến tài nguyên rừng và kiểm tra, xác minh các lô rừng có dấu hiệu 

biến động trên địa bàn xã. 

2. Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội 

2.1. Giáo dục 

Các trường trên địa bàn thực hiện tốt việc giảng dạy theo chương trình và duy trì 

sỉ số các lớp học  

2.2. Văn hóa thông tin 

Tổ chức tuyên tuyền các chủ trường đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, tuyên truyền Kế hoạch sản xuất vụ 

Đông Xuân năm 2024 - 2025.    

2.3. Công tác Lao động, thương binh và xã hội và chính sách dân tộc. 

- Lĩnh vực người có công với cách mạng 

Về kinh phí trợ cấp tháng cho đối tượng chính sách đã thực hiện cấp đến tháng 02 

năm 2025. Hiện tại trong tháng 3/2025 chưa thực hiện vì đang chờ văn bản của Trung 

ương theo Công văn số 46/SNV-VP ngày 06/3/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng ngãi. 

Thực hiện Đề án số 06/CP, Theo Công văn số 945/UBND-VP về việc hoàn thiện 

hồ sơ rà soát thông tin về liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ: Tính đến nay đã rà soát xong có 112 

liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ thờ phụng: đạt 100% và đã nọp về sở nội vụ thẩm định xác 

nhận. 

Thực hiện chi trả cho đối tượng NCCCM tháng 3 và tháng 4 chi trả cho 50 đối 

tượng chính sách với số tiền một tháng là: 150.471.000đ x 2 tháng  =  300.942.000 đồng 

- Lĩnh vực hộ nghèo:  
+ Đã thực hiện chi trả tiền điện Qúy IV cho 317 hộ nghèo với tổng số tiền 

56.584.500 đồng và truy lĩnh tiền điện hộ nghèo là: 1.902.000đông tiếp tục thực hiện đề 

nghị cấp trên phê duyệt tiền điện quý II năm 2025. 

+ Mua thẻ BHYT cho đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi: 04 thẻ 

- Lĩnh vực xuất khẩu lao động và đào tạo nghề lao động nông thôn:  

Trong tháng 3/2025 có 02 lao động đi làm việc tại Nhật Bản (thôn Cận Sơn 1 và Xà 

Nay 1) 



- Công tác quản lý giải quyết chế độ bảo trợ xã hội: 

Làm hồ sơ tăng mới đối tượng gômg: 07 đối tượng 

2.4. Công tác Y tế, dân số - KHHGĐ. 

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chú trọng và thường xuyên, tổ 

chức trực 24/24 để kịp thời sơ cấp cứu ban đầu (đã điều trị và khám 74 lượt bệnh nhân). 

UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 39/2015/NĐ – CP ngày 27 

tháng 4 năm 2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo 

là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số; Triển khai Kế hoạch về 

việc phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn; tăng cường công tác phòng, chống bệnh 

Sởi/Rubella và triển khai tiêm chủng (trẻ 6-9 tháng tuổi: 8/1; số mũi tiêm/tổng số đối 

tượng) tỷ lệ: 72,7%; Trẻ 1-5 tuổi: 71/69; số mũi tiêm/tổng số đối tượng, tỷ lệ: 97,1%; Trẻ 

6-10 tuổi: 14/14 số mũi tiêm/tổng số đối tượng, tỷ lệ: 100%). 

3. Triển khai các chương trình dự án trên địa bàn 

3.1. Triển khai đâu tư xây dựng 

- UBND xã chỉ đạo các đơn vị thi công triển khai đẩy nhanh tiến độ đảm bảo đúng 

theo tiến độ kế hoạch giải ngân vốn được giao 

 3.2. Công tác triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát triên địa bàn xã 

Qua rà soát, tổng hợp và trình UBND huyện phê duyệt, phân bổ kinh phí (đợt 1 và 

2) cho: 12 hộ (trong đó: 07 xây mới và 05 sữa chửa), cụ thể: 

3.1. UBND huyện đã phê duyệt (đợt 1) là 09 nhà (trong đó: Xây mới 07 nhà x 60 

triệu đồng = 420 triệu động; Sửa chữa 02 nhà x 30 triệu đồng = 60 triệu đồng). Tại 

Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của Chủ tịch UBND huyện về phê duyệt 

danh sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát (đợt 

1) trong năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Hà; 

Kết quả thực hiện: Hiện nay 09/9 hộ dân đã tiến hành khởi công. UBND đã tổ chức 

nghiệm thu giai đoạn 01 vào ngày 15/4/2025 và hoàn thiện các thủ tục để tiến hành tạm 

ứng 50% cho các hộ dân theo quy định nếu đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định. 

UBND huyện đã phê duyệt (đợt 2) là 03 nhà (trong đó: Sửa chữa 03 nhà x 30 triệu 

đồng = 90 triệu đồng) tại Quyết định số 689/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2025 của 

Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà và Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 

2025 của UBND huyện Sơn Hà về việc phân bổ kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn huyện Sơn Hà (đợt 2) năm 2025. 



Hiện nay 03/3 hộ dân đã tiến hành khởi công. UBND đã tổ chức nghiệm thu giai 

đoạn 01 vào ngày 15/4/2025 và hoàn thiện các thủ tục để tiến hành tạm ứng 50% cho 

các hộ dân theo quy định nếu đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định. 

Tộng cộng: 12/12 hộ đã khởi công xây mới, sửa chữa. UBND đã tổ chức nghiệm 

thu giai đoạn 1 vào ngày 15/4/2025 và hoàn thiện các thủ tục để tiến hành tạm ứng 50% 

cho các hộ dân theo quy định nếu đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định. 

Căn cứ Thông báo số 38/TB-UBND ngày 26/3/2025 của Ủy ban nhân dân huyện 

Sơn Hà thông báo Kết luận của đồng chí Phan Anh Quang, Phó Chủ tịch UBND huyện 

tại cuộc họp trực báo tiến độ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; 

Sau khi BCĐ đã tiến hành họp xét và thống nhất, UBND xã đã có Tờ trình số 

53/TTr-UBND ngày 03/4/2025 trình UBND huyện xem xét phê duyệt bổ sung (đợt 3) 

cho: 12 hộ (trong đó: Xây mới 07 nhà x 60 triệu đồng = 420 triệu động; Sửa chữa 05 

nhà x 30 triệu đồng = 150 triệu đồng). 

Hiện nay đã được UBND huyện phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng tại 

Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 10/4/2025. Sau khi có Quyết định phân bổ kinh phí 

của UBND huyện, UBND xã sẽ tiến hành tổ chức họp các hộ dân và triển khai thực 

hiện. 

3.2. Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2025: 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 21/3/2025 phê 

duyệt danh sách hộ gia đình được thụ hưởng chính sách của Dự án 1, Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 

(đợt 1) trên địa bàn xã Sơn Nham. Số đối tượng được hỗ trợ nhà ở: 17 hộ, với tổng kinh 

phí: 17 hộ x 46 triệu đồng/hộ = 782 triệu đồng (trong đó: NSTW: 680 triệu đồng, NS 

tỉnh: 68 triệu đồng; NS huyện: 34 triệu đồng). 

Nhằm đảm bảo đủ định mức hỗ trợ xây mới nhà ở của Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16/11/2024. UBND xã Sơn 

Nham đã ban hành Tờ trình số 48/TTr-UBND ngày 28/3/2025 đề nghị Ủy ban nhân dân 

huyện, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Phòng Dân tộc và Tôn giáo; Phòng Tài 

chính – Kế hoạch huyện xem xét bổ sung kinh phí từ nguồn huy động hợp pháp để cấp 

bù cho đủ định mức hỗ trợ xây dựng mới nhà ở là 14 triệu đồng/nhà thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Cụ thể: 



Số nhà ở đề nghị cấp bù: 17 hộ, với tổng kinh phí: 17 hộ x 14 triệu đồng/hộ = 238 

triệu đồng (Bằng chữ: Hai trăm ba mươi tám triệu đồng). 

Hiện nay 17/17 hộ dân đã tiến hành khởi công. UBND đã tổ chức nghiệm thu giai 

đoạn 01; ngày 15/4/2025 sẽ tiếp tục nghiệm thu giai đoạn 02 và hoàn thiện các thủ tục 

để tiến hành tạm ứng 70% cho các hộ dân theo quy định nếu đảm bảo các tiêu chuẩn 

theo quy định. 

Hiện nay huyện chưa có quyết định bổ sung kinh phí từ nguồn huy động hợp pháp 

để cấp bù cho đủ định mức hỗ trợ xây dựng mới nhà ở là 14 triệu đồng/nhà thuộc 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi cho 17 hộ dân này. 

3.3. Nhà ở thuộc đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ:  

Toàn xã có 01 hộ (sửa chữa), với nhu cầu kinh phí là 30 triệu đồng. Đã được Chủ 

tịch UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 14/01/2025 về phê 

duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công với 

cách mạng và thân nhân liệt sĩ trong năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Hà và Quyết định 

số 352/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025 của UBND huyện Sơn Hà về việc phân 

bổ kinh phí thực hiện chính sách nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ 

trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2025; 

Hiện nay đang triển khai thực hiện sửa chữa. UBND xã sẽ tổ chức nghiệm thu giai 

đoạn 01 vào ngày 15/4/2025 và hoàn thiện các thủ tục để tiến hành tạm ứng 50% cho 

các hộ dân theo quy định nếu đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định. 

Do thiếu sót trong quá trình rà soát, UBND xã đã ban hành Tờ trình số 18/TTr-

UBND ngày 10/02/2025 đề nghị huyện xem xét, phê duyệt bổ sung thêm 01 hộ (cụ thể: 

bà Đinh Thị Ngũ – thôn Bầu Sơn). Hiện đang chờ UBND huyện xem xét, quyết định. 

4. Quốc phòng- An ninh 

4.1. Quốc phòng 

- Tổ chức duy trì trực bảo vệ mục tiêu 12/24 tại trụ sở làm việc của Đảng ủy – 

HĐND – UBND xã đảm bảo quân số. Thường xuyên phối hợp với Công an xã tuân tra 

truy quét trên địa bàn xã. 

4.2. An ninh 

- Tình hình an ninh chính trị: Cơ bản được giữ vững ổn định.  

  - Tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội: được giữ vững ổn định, không có 

vụ việc vi phạm pháp luật xảy ra.  



 - Công tác quản lý cư trú: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký cư trú: 06 trường hợp; trả lời 

CT 10: 25 trường hợp; xác nhận thông tin cư trú: 32 trường hợp. 

- Công tác đăng ký xe: tiếp nhận hồ sơ đăng ký, cấp mới biển số xe 17 trường hợp 

5. Công tác Tư pháp - Hộ tịch 

Thực hiện việc chứng thực, đăng ký hộ tịch, cấp bản sao theo quy định, phục vụ 

kịp thời nhu cầu cho nhân dân. Đăng ký khai sinh 06 trường hợp, đăng ký kết hôn 02 

cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 01 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 54 

trường hợp, chứng thực chữ ký/điểm chỉ 01 trường hợp, chứng thực hợp đồng 02 trường 

hợp, đăng ký khai tử 01 trường hợp. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh 

vực đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định tại Luật hộ tịch và Nghị định 

123/2015/NĐ - CP quy định chi tiết một số điều thi hành Luật Hộ tịch; việc thực hiện 

công tác chứng thực đã đi vào nền nếp hơn theo tinh thần Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, 

ngày 16/02/2015 của Chính phủ. 

5. Tiếp nhận giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị 

của công dân 

Trong tháng 4 năm 2025 UBND xã thực hiện tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân 

đột xuất theo Lịch đã ban hành. Tuy nhiên không có công dân đến đăng ký làm việc trực 

tiếp với lãnh đạo UBND xã. Không có tiếp nhận đơn thư của công dân gửi đến UBND 

xã. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2025 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện các Kết luận của Đảng ủy xã, Nghị quyết của 

HĐND huyện và xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, dự toán 

ngân sách năm 2025. 

2. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho gia súc, 

gia cầm; hướng dẫn các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong trồng trọt và chăn nuôi cho nông 

dân; 

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 03 chương trinh xây dựng nhà ở 

trên địa bàn xã hoàn thành trong tháng 4. 

4. Chỉ đạo lập kế hoạch triển khai công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025; 

tuần tra, kiểm soát nạn phá rừng, mua bán lâm sản, vận chuyển động vật hoang dã trái 

phép; điều tra, xác minh và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

5. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng 

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; thực hiện công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản phụ nữ và suy dinh dưỡng trẻ 

em, công tác Dân số - KHHGĐ. 



6. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao, các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025. 

7. Chỉ đạo công tác tăng cường vận động học sinh ra lớp, hạn chế thấp nhất tình 

trạng học sinh bỏ học; 

8. Chỉ đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã tăng cường phối hợp tuần tra 

kiểm soát, giữ vững tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn; tăng cường công tác nắm 

tình hình và ngăn chặn tình trạng khai thác khoán sản trái phép;  

9. Chỉ đạo công tác thu, chi ngân sách phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề 

ra; quản lý tốt các nguồn thu trên địa bàn, thu đúng, đủ để nộp vào ngân sách Nhà nước; 

10. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh kỷ luật kỷ 

cương hành chính. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng 4 năm 2025 và phương 

hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2025. UBND xã kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu VT. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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